
 

 

 

 

 

Председателю 

Законодательного Собрания 

Ленинградской области 

 

С.М. Бебенину 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

В соответствии с пунктом 3.6.1 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 07.03.2013 № 66, 

направляем на рассмотрение проект постановления Правительства Ленинградской 

области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 400 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования  

и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области». 

 

Приложение: по тексту на 17 л. в 1 экз. 

 

 

Председатель комитета  

по топливно-энергетическому комплексу 

Ленинградской области               С.С. Морозов 

 

  
 

Исп.: Мишан Н.В., 539-42-29 

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 1 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



Проект 

Веерное согласование 

Заместитель Председателя Правительства 

Ленинградской области по 

строительству и жилищно-

коммунальному хозяйству 

 

___________________Е.П. Барановский 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «___» ____________ 20_ г. № _____ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 

2013 ГОДА № 400 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ 

КОММУНАЛЬНОЙ  И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ   

В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"  
 

Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

"Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной 

и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности 

в Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства 

Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 400, изменения согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по 

транспорту и топливно-энергетическому комплексу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

 

Губернатор 

Ленинградской области                          А.Дрозденко 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 2 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



1 
 

 

 

               Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области "Обеспечение устойчивого  

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности  

в Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области  

от 14 ноября 2013 года № 400 
 

 

1. В паспорте государственной программы: 

 

позицию "Финансовое обеспечение государственной программы – всего, в том числе по годам реализации"  

изложить в следующей редакции: 

 

" Финансовое обеспечение 

государственной программы – 

всего, в том числе по годам 

реализации 

Финансовое обеспечение государственной программы в 2022 – 2025 годах 

составляет 43860098,96 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 13640228,68 тыс. рублей; 

2023 год – 10719542,53 тыс. рублей; 

2024 год – 8778437,44 тыс. рублей; 

2025 год – 10721890,31 тыс. рублей ". 

 

2. В разделе 3 (Подпрограмма "Создание и развитие инженерной инфраструктуры в Ленинградской области"): 

в паспорте подпрограммы:  

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 3 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



2 
 

позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации" изложить  

в следующей редакции: 

" Финансовое обеспечение 

подпрограммы – всего,  

в том числе по годам  

реализации 

Финансовое обеспечение подпрограммы в 2022 – 2025 годах составляет 

12416220,35  тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 3423756,50 тыс. рублей; 

2023 год – 2939342,13 тыс. рублей; 

2024 год – 2083790,59 тыс. рублей; 

2025 год – 3969331,13 тыс. рублей ". 

 

3. В разделе 4 (Подпрограмма "Обеспечение устойчивого функционирования коммунальной и инженерной 

инфраструктуры"): 

1) в паспорте подпрограммы: 

позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации" изложить  

в следующей редакции: 

 

" Финансовое обеспечение 

подпрограммы – всего, в том числе  

по годам реализации 

Финансовое обеспечение подпрограммы в 2022 – 2025 годах составляет 

31443878,60 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 10216472,17 тыс. рублей; 

2023 год – 7780200,40 тыс. рублей; 

2024 год – 6694646,85 тыс. рублей; 

2025 год – 6752559,18 тыс. рублей ". 

 

4. В Таблице 1 (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области 

"Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области" и их значениях)  

 

в строке "фактическое значение" графы 6 (2022 год) пунктов 1.1.1, 1.1.2, 1.2, 1.3, 2.3, 2.4, 3.1, 3.2, 3.3.1, 3.3.2, и 3.4 

добавить следующие цифры соответственно: "144,6", "76,67", "61,72 (оценка)", "62", "71", "81,6", "100", "100", "70", 

"78,29", "11,3"; 

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 4 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



3 
 

пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 

" 

2.1 Доля населения, 

обеспеченного 

качественной 

питьевой водой из 

систем 

централизо-

ванного водо-

снабжения 

 

плановое 

значение 

Проц.   84 84,58 86,4 86,4  0,3 

фактическ

ое 

значение  

80,5 83,4 83,69    

"; 
 

 

пункт 2.2. изложить в следующей редакции: 

" 
2.2 

 

Количество 

газифицированных 

населенных 

пунктов 

Ленинградской 

области, 

нарастающим 

итогом 

 

плановое 

значение 

Ед. 

 

  56 58 99 158 0,3 

Фактическ

ое 

значение 

30 47 56     

". 

 

5. Таблицу 3 (План реализации государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности  

в Ленинградской области") изложить в следующей редакции: 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 5 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



4 
 

"Таблица 3  

ПЛАН 

реализации государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования  

и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности  

в Ленинградской области" 
 

№ 

п/п 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

государственной программы, 

структурного элемента 

государственной программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Годы    

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

всего федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет  

местные 

бюджеты 

прочие 

источники 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Государственная программа 

Ленинградской области 

"Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития 

коммунальной и инженерной 

инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности  

в Ленинградской области"  

в 2022 – 2025 годах,  

в том числе: 

Комитет  

по топливно-

энергетическому 

комплексу 

Ленинградской 

области  

(далее – комитет  

по ТЭК), 

комитет  

по жилищно-

коммунальному 

хозяйству 

Ленинградской 

области (далее – 

комитет по ЖКХ) 

2022 13640228,68 468442,40 11984257,54 193094,68 994434,06 

2023 10719542,53 810817,30 8832722,18 145459,31 930543,74 

2024 8778437,44 431860,10 7994455,47 37255,87 314866,00 

2025 10721890,31  9588605,30 40524,25 1092760,76 

Итого   2022 – 2025 43860098,96 1711119,80 38400040,49 416334,11 3332604,56 

1 Подпрограмма "Создание  

и развитие инженерной 

инфраструктуры в Ленинград-

ской области"  

Комитет по ТЭК, 

комитет по ЖКХ 

2022 3423756,50 468442,40 1866345,28 94534,76 994434,06 

2023 2939342,13 810817,30 1126867,67 71113,42 930543,74 

2024 2083790,59 431860,10 1329281,04 7783,45 314866,00 

2025 3969331,13  2869188,24 7382,13 1092760,76 

Итого  2022 – 2025 12416220,35 1711119,80 7191682,23 180813,77 3332604,56 

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 6 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Проектная часть   2023 1048644,23 644340,80 403570,30 733,13 0,00 

1.1 Федеральный (региональный) 

проект "Чистая вода" 

Комитет по ЖКХ 2022 759138,50 468442,40 284138,40 6557,70  

2023 1255928,52 810817,30 426064,79 19046,43  

2024 644567,30 431860,10 212707,20   

2025 212700,00  212700,00   

Итого 2022 – 2025 2872334,32 1711119,80 1135610,39 25604,13  

1.2 Мероприятия, направленные  

на достижение цели 

федерального проекта  

"Чистая вода"  

Комитет по ЖКХ 2022 18956,40  13365,59 5590,81 0,00 

2023 67775,35  50178,99 14474,53 3121,83 

2024      

2025      

Итого 2022 – 2025 86731,75  63544,58 20065,34 3121,83 

1.3 Мероприятия, направленные   

на достижение цели 

федерального проекта 

"Содействие развитию 

инфраструктуры субъектов 

Российской Федерации 

(муниципальных образований)" 

Комитет по ТЭК,  

комитет по ЖКХ 

2022 2645661,60  1568841,29 82386,25 994434,06 

2023 1615638,26  650623,89 37592,46 927421,91 

2024 1439223,29  1116573,84 7783,45 314866,00 

2025 3756631,13  2656488,24 7382,13 1092760,76 

Итого 2022 – 2025 9457154,28  5992527,26 135144,30 3329482,73 

2 Подпрограмма "Обеспечение 

устойчивого функционирова-

ния коммунальной и инженер-

ной инфраструктуры"  

Комитет по ТЭК, 

комитет по ЖКХ  

2022 10216472,17  10117912,25 98559,92  

2023 7780200,40  7705854,51 74345,89  

2024 6694646,85  6665174,43 29472,42  

2025 6752559,18  6719417,06 33142,12  

Итого 2022 – 2025 31443878,60  31208358,26 235520,35  

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 7 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Проектная часть   2023 4579363,20  4579363,20   

2.1 Приоритетный проект  

"Создание модели внедрения 

энергоэффективных технологий 

на территории Ленинградской 

области" 

Комитет по ТЭК 2022     

2023     

2024     

2025     

Итого 2022 – 2025     

Процессная часть 

2.2 Комплекс процессных 

мероприятий "Обеспечение 

населения и организаций 

Ленинградской области 

коммунальными ресурсами 

(услугами)" 

Комитет по ТЭК,  

комитет по ЖКХ 

2022 7572992,93  7572992,93   

2023 5286811,66  5286811,66   

2024 4904262,85  4904262,85   

2025 4927587,44  4927587,44   

Итого   2022 – 2025 22691654,88  22691654,88   

2.3 Комплекс процессных 

мероприятий "Поддержание 

устойчивой работы объектов 

коммунальной и инженерной 

инфраструктуры" 

Комитет по ТЭК, 

комитет по ЖКХ 

2022 2109203,59  2066124,12 43079,47  

2023 2185094,59  2122311,08 62783,51  

2024 1463765,98  1463765,98   

2025 1471191,22  1471191,22   

Итого 2022 – 2025 7229255,37  7123392,40 105862,98  

2.4 

 

Комплекс процессных 

мероприятий "Энергосбереже-

ние и повышение энергоэффек-

тивности на территории 

Ленинградской области" 

Комитет по ТЭК 2022 504854,33  457786,93 47067,40  

2023 268795,88  258195,30 10600,58  

2024 289969,02  260496,60 29472,42  

2025 316922,52  283780,40 33142,12  

Итого 2022 – 2025 1380541,75  1260259,23 120282,52  

2.5 Комплекс процессных 

мероприятий "Оценка 

состояния и прогноз (планы) 

развития топливно-энергети-

ческого комплекса Ленин-

градской области"  

Комитет по ТЭК 2022 5400,00  5400,00   

2023 17550,00  17550,00   

2024 26749,00  26749,00   

2025 26958,00  26958,00   

Итого   2022 – 2025 76657,00  76657,00   

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 8 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.6 Комплекс процессных 

мероприятий "Поддержка 

преобразований в жилищно-

коммунальной сфере на терри-

тории Ленинградской области 

для обеспечения условий 

проживания населения, 

отвечающих стандартам 

качества" 

Комитет по ЖКХ 2022 24021,33  15608,28 8413,05  

2023 21948,27  20986,47 961,80  

2024 9900,00  9900,00   

2025 9900,00  9900,00   

Итого 2022 – 2025 65769,60  56394,75 9374,85  

3.1 Комитет по ТЭК  

в 2022 – 2025 годах 

  2022 8197084,05  8045083,86 152000,19  

2023 5896056,08  5803717,48 92338,60  

2024 5463590,00  5428974,80 34615,20  

2025 5490656,50  5452371,60 38284,90  

Итого   2022 – 2025 25047386,64  24730147,74 317238,89  

3.2 Комитет по ЖКХ  

в 2022 – 2025 годах 

  2022 5443144,63 468442,40 3939173,68 41094,49 994434,06 

2023 4823486,45 810817,30 3029004,70 53120,71 930543,74 

2024 3314847,44 431860,10 2565480,67 2640,67 314866,00 

2025 5231233,81  4136233,70 2239,35 1092760,76 

Итого   2022 – 2025 18812712,32 1711119,80 13669892,74 99095,22 3332604,56 

3.3 Комитет государственного 

жилищного надзора и контроля 

Ленинградской области  

в 2022 – 2025 годах 

  2022      

2023      

2024      

2025      

Итого   2022 – 2025      
 

  ". 

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 9 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



8 
 

6. Дополнить государственную программу Таблицей 4 (Сведения о фактических расходах на реализацию 

государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития 

коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области"): 

 

"Таблица 4  

СВЕДЕНИЯ 

о фактических расходах на реализацию государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности  

в Ленинградской области" 
 

№ 

п/п 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

государственной программы, 

структурного элемента 

государственной программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Годы    

реализации 

Фактическое финансирование, тыс. руб. 

всего федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет  

местные 

бюджеты 

прочие 

источники 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Государственная программа 

Ленинградской области 

"Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития 

коммунальной и инженерной 

инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности  

в Ленинградской области"  

в 2022 – 2025 годах,  

в том числе: 

Комитет  

по топливно-

энергетическому 

комплексу 

Ленинградской 

области  

(далее – комитет  

по ТЭК), 

комитет  

по жилищно-

коммунальному 

хозяйству 

Ленинградской 

области (далее – 

комитет по ЖКХ) 

2022 12724932,06 468441,91 11488322,44 161580,31 606587,41 

2023      

2024      

2025      

Итого   2022 – 2025 12724932,06 468441,91 11488322,44 161580,31 606587,41 

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 10 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Подпрограмма "Создание  

и развитие инженерной 

инфраструктуры в Ленинград-

ской области"  

Комитет по ТЭК, 

комитет по ЖКХ 

2022 2632798,69 468441,91 1483428,09 74341,28 606587,41 

2023      

2024      

2025      

Итого  2022 – 2025 2632798,69 468441,91 1483428,09 74341,28 606587,41 

Проектная часть   2023 1048644,23 644340,80 403570,30 733,13 0,00 

1.1 Федеральный (региональный) 

проект "Чистая вода" 

Комитет по ЖКХ 2022 732 428,36 468441,91 257428,75 6557,70  

2023      

2024      

2025      

Итого 2022 – 2025 732 428,36 468441,91 257428,75 6557,70  

1.2 Мероприятия, направленные  

на достижение цели 

федерального проекта  

"Чистая вода"  

Комитет по ЖКХ 2022 18956,40  13365,59 5590,81  

2023      

2024      

2025      

Итого 2022 – 2025 18956,40  13365,59 5590,81  

1.3 Мероприятия, направленные   

на достижение цели 

федерального проекта 

"Содействие развитию 

инфраструктуры субъектов 

Российской Федерации 

(муниципальных образований)" 

Комитет по ТЭК,  

комитет по ЖКХ 

2022 1 881 413,93 

 

 1212633,75 62192,77 606587,41 

2023      

2024      

2025      

Итого 2022 – 2025 1 881 413,93 

 

 1212633,75 62192,77 606587,41 

2 Подпрограмма "Обеспечение 

устойчивого функционирова-

ния коммунальной и инженер-

ной инфраструктуры"  

Комитет по ТЭК, 

комитет по ЖКХ  

2022 10092133,37  10004894,34 87239,03  

2023      

2024      

2025      

Итого 2022 – 2025 10092133,37  10004894,34 87239,03  

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 11 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Проектная часть   2023 4579363,20  4579363,20   

2.1 Приоритетный проект  

"Создание модели внедрения 

энергоэффективных технологий 

на территории Ленинградской 

области" 

Комитет по ТЭК 2022     

2023     

2024     

2025     

Итого 2022 – 2025     

Процессная часть 

2.2 Комплекс процессных 

мероприятий "Обеспечение 

населения и организаций 

Ленинградской области 

коммунальными ресурсами 

(услугами)" 

Комитет по ТЭК,  

комитет по ЖКХ 

2022 7558493,02  7558493,02   

2023      

2024      

2025      

Итого   2022 – 2025 7558493,02  7558493,02   

2.3 Комплекс процессных 

мероприятий "Поддержание 

устойчивой работы объектов 

коммунальной и инженерной 

инфраструктуры" 

Комитет по ТЭК, 

комитет по ЖКХ 

2022 2 095 816,21  2 054 242,33  41 573,88   

2023      

2024      

2025      

Итого 2022 – 2025 2 095 816,21  2 054 242,33  41 573,88   

2.4 

 

Комплекс процессных 

мероприятий "Энергосбереже-

ние и повышение энергоэффек-

тивности на территории 

Ленинградской области" 

Комитет по ТЭК 2022 408 452,81   371 200,71 37 252,10   

2023      

2024      

2025      

Итого 2022 – 2025 408 452,81   371 200,71 37 252,10   

2.5 Комплекс процессных 

мероприятий "Оценка 

состояния и прогноз (планы) 

развития топливно-энергети-

ческого комплекса Ленин-

градской области"  

Комитет по ТЭК 2022 5 350,00  5 350,00    

2023      

2024      

2025      

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 12 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого   2022 – 2025 5 350,00  5 350,00    

2.6 Комплекс процессных 

мероприятий "Поддержка 

преобразований в жилищно-

коммунальной сфере на терри-

тории Ленинградской области 

для обеспечения условий 

проживания населения, 

отвечающих стандартам 

качества" 

Комитет по ЖКХ 2022 24 021,33  15 608,28 8 413,05  

2023      

2024      

2025      

Итого 2022 – 2025 24 021,33  15 608,28 8 413,05  

3.1 Комитет по ТЭК  

в 2022 – 2025 годах 

  2022 8002938,17  7865242,74 137695,44  

2023      

2024      

2025      

Итого   2022 – 2025 8002938,17  7865242,74 137695,44  

3.2 Комитет по ЖКХ  

в 2022 – 2025 годах 

  2022 4721993,88 468441,91 3623079,70 23884,87 606587,41 

2023      

2024      

2025      

Итого   2022 – 2025 4721993,88 468441,91 3623079,70 23884,87 606587,41  
  ". 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 13 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



Финансово-экономическое обоснование 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 400 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры 

и повышение энергоэффективности в Ленинградской области» 

(далее – проект постановления) 
 

 

 

Финансовое обеспечение государственной программы Ленинградской области 

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной 

и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской 

области» (далее - госпрограмма) приведено в соответствие  с проектом областного 

закона Ленинградской области «О внесении изменений в областной закон  

«Об областном бюджете Ленинградской области на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов».  

В соответствии с проектом постановления объем финансирования 

госпрограммы в 2023 году изменится на 810 929,44 тыс. рублей, в том числе:  

за счет увеличения средств областного бюджета Ленинградской области на 

796 117,65 тыс. рублей;  

за счет увеличения средств местных бюджетов Ленинградской области на 

42 156,79 тыс. рублей; 

за счет уменьшения средств прочих источников на 27 345,00 тыс. рублей.  

 

Общий объем средств на реализацию госпрограммы на 2022-2025 годы 

составит 43 860 098,96 тыс. рублей, в том числе:  

за счет средств федерального бюджета – 1 711 119,80 тыс. рублей;  

за счет средств областного бюджета Ленинградской области – 38 400 040,49 

тыс. рублей;  

за счет средств местных бюджетов Ленинградской области – 416 334,11 

тыс. рублей;  

за счет средств прочих источников – 3 332 6042,56 тыс. рублей.  

 
 

Председатель комитета   
по топливно-энергетическому  
комплексу Ленинградской области                                              С.С. Морозов    

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 14 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



Пояснительная записка  

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 400 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры 

и повышение энергоэффективности в Ленинградской области» 

(далее – Проект) 

 

Внесение изменений в постановление Правительства Ленинградской области 

от 14 ноября 2013 года № 400 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования и развития 

коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности  

в  Ленинградской области» (далее – госпрограмма) обусловлено приведением 

финансовых параметров госпрограммы в соответствие с проектом областного 

закона Ленинградской области «О внесении изменений в областной закон  

«Об областном бюджете Ленинградской области на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов». Объем средств местного бюджета приведен в соответствие с 

заключенными соглашениями. Объем средств прочих источников приведен в 

соответствие с дополнительным соглашением от 24.10.2022 № 2 к Соглашению о 

реализации инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения 

расходов на реализацию которых являются бюджетные кредиты из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов, на территории Ленинградской области от 

27.01.2022 № 12-13/С, заключенному между Минстроем России и Ленинградской 

областью. 

С учетом вносимых изменений объем финансирования госпрограммы  

в 2023 году изменится на 810 929,44 тыс. рублей, в том числе:  

за счет увеличения средств областного бюджета Ленинградской области на 

796 117,65 тыс. рублей;  

за счет увеличения средств местных бюджетов Ленинградской области на 

42 156,79 тыс. рублей; 

за счет уменьшения средств прочих источников на 27 345,00 тыс. рублей.  

 

В 2024 году объем финансирования госпрограммы изменится на 

252 237,81 тыс. рублей, в том числе:  

за счет уменьшения средств областного бюджета Ленинградской области на 

56 348,00 тыс. рублей;  

за счет уменьшения средств местных бюджетов Ленинградской области на 

5 980,19 тыс. рублей; 

за счет увеличения средств прочих источников на 314 866,00 тыс. рублей.  

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 15 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



2 
 

 

В 2025 году  объем финансирования госпрограммы изменится  

на 1 034 751,75 тыс. рублей, в том числе:  

за счет уменьшения средств областного бюджета Ленинградской области на 

33 064,20 тыс. рублей;  

за счет уменьшения средств местных бюджетов Ленинградской области на 

5 144,81 тыс. рублей; 

за счет увеличения средств прочих источников на 1 072 960,76 тыс. рублей.  

Общий объем средств на реализацию госпрограммы на 2022-2025 годы 

составит 43 860 098,96 тыс. рублей, в том числе:  

за счет средств федерального бюджета – 1 711 119,80 тыс. рублей;  

за счет средств областного бюджета Ленинградской области – 38 400 040,49 

тыс. рублей;  

за счет средств местных бюджетов Ленинградской области – 416 334,11 

тыс. рублей;  

за счет средств прочих источников – 3 332 604,56 тыс. рублей.  

 

Изменения также вносятся: 

 1) в части корректировки фактических значений на 2020-2021 гг. и планового 

значения на 2023 г. показателя (индикатора) госпрограммы «Доля населения, 

обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного 

водоснабжения».  

Плановое значение показателя на 2023 год приведено в соответствие 

с показателем по строке 01 приложения № 1 к дополнительному соглашению 

к федеральному Соглашению о реализации регионального проекта «Чистая вода 

(Ленинградская область)» на территории Ленинградской области № 069-2020-

F5001-45/4 от 30.01.2023. 

Фактические значения показателей по годам реализации приведены 

в соответствие с данными по показателям, которые отражены в соответствующих 

годовых отчетах, размещенных в государственной интегрированной 

информационной системе «Электронный бюджет». 

2) В части корректировки планового значения на 2023 г. показателя 

(индикатора) госпрограммы «Количество газифицированных населенных пунктов 

Ленинградской области, нарастающим итогом» в связи с тем, что количество 

газифицированных населённых пунктов Ленинградской области принимается в 

соответствии с актуальными значениями показателей постановления Правительства 

Ленинградской области от 31.01.2023 № 68 «Об утверждении распределения 

субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 16 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



3 
 

муниципальных образований Ленинградской области на бюджетные инвестиции в 

объекты капитального строительства объектов газификации (в том числе проектно-

изыскательские работы) собственности муниципальных образований в рамках 

подпрограммы «Создание и развитие инженерной инфраструктуры в Ленинградской 

области», перечня объектов подпрограммы «Создание и развитие инженерной 

инфраструктуры в Ленинградской области» госпрограммы. По результатам 

реализации двух объектов по данному Постановлению, количество объектов 

составит 58. 

3) В плане реализации госпрограммы Проекта (Таблица 3) ассигнования на 

реализацию приоритетного проекта «Создание модели внедрения 

энергоэффективных технологий на территории Ленинградской области» в части 

всех источников финансирования исключено, в том числе финансирование 

мероприятий приоритетного проекта за счет внебюджетных источников, в связи с 

планируемыми изменениями в паспорт проекта по итогам заседания 

организационного штаба по проектному управлению в Ленинградской области.  

4) Госпрограмма также дополнена Таблицей 4 (Сведения о фактических 

расходах на реализацию государственной программы Ленинградской области 

"Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и 

инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской 

области"), внесены изменения в Таблицу 1 (Сведения о показателях (индикаторах) 

государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и 

повышение энергоэффективности в Ленинградской области" и их значениях),  , 

касающиеся фактических значений целевых показателей (индикаторов) 

госпрограммы за 2022 год, в соответствии с пунктом 3.12 Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности государственных программ Ленинградской 

области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 

7 марта 2013 года № 66.  

 

Изменения также вносятся в паспорт государственной программы и  отдельных 

подпрограмм в части финансового обеспечения государственной программы и 

отдельных подпрограмм, а также в текстовую часть.  

Кроме того, соответствующие изменения вносятся в Таблицу 1 (Сведения о 

показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области 

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и 

инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской 

области" и их значениях»), Таблицу 3 (ПЛАН реализации государственной 

программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования и 

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 17 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34



4 
 

развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области»). 

 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит 

положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и  инвестиционной деятельности и областного бюджета 

Ленинградской области.  

   

 

Председатель комитета   

по топливно-энергетическому  

комплексу Ленинградской области                                              С.С. Морозов  

Документ создан в электронной форме. № 3-2461/2023 от 04.05.2023. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 18 из 18. Страница создана: 04.05.2023 15:34


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

